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Referat de aprobare 

 

 

Proiectul de Normă pentru modificarea Normei Autorității de Supraveghere Financiară 

nr. 9/2020 privind încheierea exerciţiului financiar pentru entităţile din domeniul asigurărilor și 

Proiectul de Normă pentru modificarea Normei Autorității de Supraveghere Financiară nr. 

34/2020 pentru punerea în aplicare a Sistemului de raportare contabilă semestrială aplicabil 

entităţilor din domeniul asigurărilor, supuse consultării publice, au la bază prevederile art. 173 din 

Legea nr. 237/20151, ale art. 36 din Legea nr. 236/20182 și ale art. 30 din Legea nr. 213/20153. 

Necesitatea modificării Normei nr. 9/2020 și a Normei nr. 34/2020 a apărut în urma: 

- modificării Normei A.S.F. nr. 41/20154 prin Norma A.S.F. nr. 8/20245, principalele aspecte 

modificate fiind: denumirile unor conturi în Planul de conturi aplicabil societăților de asigurare 

și/sau reasigurare ca urmare a extinderii aplicabilității lor și asupra societăților mutuale, ajustarea 

corespunzătoare a prevederilor privind funcțiunea conturilor modificate, introducerea unor noi 

conturi contabile și prevederi privind funcțiunea acestor conturi, 

- instituirii obligației de raportare a informațiilor privind sustenabilitatea într-un singur format 

XHTML, pentru a fi mai ușor de căutat de către utilizatori și mai ușor de citit de către computere, 

obligație născută ca urmare a transpunerii prevederilor Directivei (UE) 2022/24646 în legislația 

secundară aplicabilă entităților din domeniul asigurărilor, 

- modificării Legii contabilității nr. 82/1991, republicată, principalele modificări referindu-

se la: 

✓ termenul de depunere a situaţiilor financiare anuale, care poate fi data de 31 mai, 

respectiv 30 aprilie, în funcție de categoria entității raportoare,  

✓ reglementarea situației în care termenele prevăzute de lege se pot împlini într-o zi 

nelucrătoare, 

                                                 
1Legea nr. 237/2015 privind autorizarea şi supravegherea activităţii de asigurare şi reasigurare 

2Legea nr. 236/2018 privind distribuţia de asigurări  

3 Legea nr. 213/2015 privind Fondul de garantare a asiguraților 

4 Norma nr. 41/2015 pentru aprobarea Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi 

situaţiile financiare anuale consolidate ale entităţilor care desfăşoară activitate de asigurare şi/sau reasigurare 

5 Norma nr. 8/2024 privind modificarea şi completarea Normei Autorităţii de Supraveghere Financiară nr. 41/2015 

pentru aprobarea Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile financiare 

anuale consolidate ale entităţilor care desfăşoară activitate de asigurare şi/sau reasigurare   

6 Directiva (UE) 2022/2464 a Parlamentului European și a Consiliului din 14 decembrie 2022 de modificare a 

Regulamentului (UE) nr. 537/2014, a Directivei 2004/109/CE, a Directivei 2006/43/CE și a Directivei 2013/34/UE 
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✓ precizarea calității de angajat a persoanei împuternicite să semneze situaţiile 

financiare anuale şi raportările contabile,  

✓ modalitatea de depunere a situaţiilor financiare anuale şi a raportărilor contabile 

exclusiv online.  

 

Proiectele de normă completează, actualizează și îmbunătățesc prevederile actualelor 

norme, elementele diferite față de normele în vigoare abordând următoarele aspecte: 

• redefinirea formatului bilanțului, a contului de profit și pierdere și a datelor 

informative ca urmare a modificării Planului de conturi general aplicabil societăților de asigurare 

și/sau reasigurare, extinzând posibilitatea de utilizare a acestora atât de către societățile de 

asigurare și/sau reasigurare constituite ca și societăți pe acțiuni, cât și asupra societăților mutuale 

de asigurări, 

•  depunerea raportului administratorilor care include declarația privind durabilitatea 

prin încărcarea unui fișier în format XHTML în aplicaţia ASF – EWS, utilizată de către societățile 

de asigurare și/sau reasigurare și de către companiile de brokeraj pentru transmiterea raportărilor 

periodice, 

• reglementarea situației în care termenele prevăzute de lege se pot împlini într-o zi 

nelucrătoare, 

• precizarea calității de angajat a persoanei împuternicite să semneze situaţiile 

financiare anuale şi raportările contabile,  

• reglementarea depunerii exclusiv online a situaţiilor financiare anuale şi a 

raportărilor contabile,  

• eliminarea unor prevederi caduce. 

 


